Requerimento Nº 1738/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A
IMPLANTAÇÃO DE CÂMERAS INTELIGENTES COM
TECNOLOGIA DE RECONHECIMENTO FACIAL, CAPAZES DE
IDENTIFICAR CRIMINOSOS DE FORMA RÁPIDA E EFICIENTE,
CONTRIBUINDO SIGNIFICATIVAMENTE PARA O REFORÇO
DA SEGURANÇA PÚBLICA.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para IMPLANTAÇÃO DE CÂMERAS INTELIGENTES COM TECNOLOGIA DE RECONHECIMENTO
FACIAL, CAPAZES DE IDENTIFICAR CRIMINOSOS DE FORMA RÁPIDA E EFICIENTE, CONTRIBUINDO
SIGNIFICATIVAMENTE PARA O REFORÇO DA SEGURANÇA PÚBLICA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
38

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

19
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 0
8:

43
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

Y
S

U
-S

H
06

-M
60

W
-A

Y
68

A presente proposição tem como objetivo solicitar informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a existência de estudos ou projetos para a implantação de câmeras inteligentes
com tecnologia de reconhecimento facial em Itapevi, com foco na identificação rápida e
eficiente de criminosos, reforçando assim a segurança pública local.

A cidade de São Paulo já conta com o programa Smart Sampa, que utiliza câmeras
inteligentes integradas a sistemas de reconhecimento facial e leitura de placas de veículos. Tal
iniciativa tem se mostrado eficaz na prevenção e combate à criminalidade, o monitoramento
em tempo real de áreas estratégicas da cidade.

Considerando o crescimento populacional e urbano de Itapevi, bem como os desafios
crescentes na área da segurança pública, é de suma importância que o município avalie a
viabilidade de adotar soluções tecnológicas semelhantes, buscando garantir mais segurança,
agilidade nas investigações e suporte às forças de segurança.

Portanto, a presente solicitação visa não apenas obter informações, mas também
estimular a análise técnica e estratégica para a possível implementação de um sistema moderno
de vigilância inteligente, compatível com a realidade local e que possa atender às necessidades
da população de forma eficaz.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 24 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
38

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

19
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 0
8:

43
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

Y
S

U
-S

H
06

-M
60

W
-A

Y
68

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2YSUSH06M60WAY68, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2YSU-SH06-M60W-AY68

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
38

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

19
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 0
8:

43
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

Y
S

U
-S

H
06

-M
60

W
-A

Y
68

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2YSUSH06M60WAY68
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2YSUSH06M60WAY68
		2025-07-24T08:44:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura